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1. Imię i nazwisko

Marta Ronowicz

2. Posiadane dyplomy, stopnie naukowe lub artystyczne – z podaniem podmiotu

nadającego stopień, roku ich uzyskania oraz tytułu rozprawy doktorskiej.

• 18.06.2004 – uzyskanie tytułu magistra Oceanografii w zakresie Biologii

Morza; Wydział Biologii, Geografii i Oceanologii Uniwersytetu Gdańskiego

• 24.11.2010 – uzyskanie tytułu doktora nauk o Ziemi w zakresie Oceanologii;

Instytut Oceanologii Polskiej Akademii Nauk w Sopocie (IO PAN); tytuł

rozprawy doktorskiej: „Biodiversity and ecology of hydroids (Cnidaria,

Hydrozoa) from Svalbard waters” („Bioróżnorodność i ekologia stułbiopławów

(Cnidaria, Hydrozoa) z wód Svalbardu”), promotor: prof. dr hab. Maria

Włodarska-Kowalczuk

3. Informacja o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych lub

artystycznych.

01.11.2012 – 31.12.2012 – IO PAN, Zakład Ekologii Morza – oceanograf (pół etatu)

01.01.2013 – 31.08.2015 – IO PAN, Zakład Ekologii Morza – adiunkt (pół etatu)

11.12.2014 – 31.05.2015 – Instytut Geofizyki PAN w Warszawie – dydaktyk (1/4 etatu)

w ramach projektu „Podnoszenie kompetencji uczniowskich w dziedzinie nauk

matematyczno-przyrodniczych i technicznych z wykorzystaniem innowacyjnych metod

i technologii” – EDUSCIENCE (UDA-POKL.03.03.04-00-118/10-00)

01.09.2015 – teraz – IO PAN, Zakład Ekologii Morza – adiunkt (etat)

1.11. 2019 – 31.12.2020 – IO PAN, Zakład Ekologii Morza – pełniąca obowiązki

kierownika Pracowni Funkcjonowania Ekosystemów
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4. Omówienie osiągnięć, o których mowa w art. 219 ust. 1 pkt. 2 ustawy z dnia 20

lipca 2018 r.

Tytuł osiągnięcia naukowego:

Bioróżnorodność, taksonomia i ekologia stułbiopławów (Hydrozoa, Cnidaria)

W skład niniejszego osiągnięcia naukowego wchodzi cykl 6 publikacji naukowych

opublikowanych w recenzowanych czasopismach z listy Journal Citation Report (JCR) po

uzyskaniu przeze mnie stopnia doktora. Ich sumaryczny impact factor z 2022 roku wynosi 16.7,

suma punktów MEiN (według Komunikatu Ministra Edukacji i Nauki z dnia 17.07.2023) - 620,

a liczba cytowań tychże publikacji w sierpniu 2023 wynosiła 80 (według bazy Web of Science).

We wszystkich publikacjach jestem pierwszym autorem.

1. Ronowicz M., Boissin E., Postaire B., Bourmaud C.A.-F., Gravier-Bonnet N.,

Schuchert P. 2017. Modern alongside traditional taxonomy - integrative systematics of

the genera Gymnangium Hincks, 1874 and Taxella Allman, 1874 (Hydrozoa,

Aglaopheniidae). PLoS ONE 12(4), e0174244

IF2022= 3.7; IF5years=3.3; MEiN =140; Liczba cytowań=13

2. Ronowicz M., Włodarska-Kowalczuk M., Kukliński P. 2013. Depth and substrate

related patterns of species richness and distribution of hydroids (Cnidaria, Hydrozoa) in

Arctic coastal waters (Svalbard). Marine Ecology – An Evolutionary Perspectives 34,

165-176

IF2022= 1.1; IF5years=1.7; MEiN =70; Liczba cytowań=14

3. Ronowicz M., Włodarska-Kowalczuk M., Kukliński P. 2013. Hydroid epifaunal

communities in Arctic coastal waters (Svalbard): effects of substrate characteristics.

Polar Biology 36, 705-718

IF2022= 2.2; IF5years=2.1; MEiN =70; Liczba cytowań=12

4. Ronowicz M., Kukliński P., Włodarska-Kowalczuk M. 2018. Diversity of kelp

holdfast- associated fauna in an Arctic fjord - inconsistent responses to glacial mineral

sedimentation across different taxa. Estuarine, Coastal & Shelf Science 205, 100-109
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IF2022= 3.2; IF5years=2.9; MEiN =100; Liczba cytowań=8

5. Ronowicz M., Kukliński P., Mapstone G.M. 2015. Trends in the diversity, distribution

and life history strategy of Arctic Hydrozoa (Cnidaria). PLoS ONE 10(3), e0120204

IF2022= 3.7; IF5years=3.3; MEiN =140; Liczba cytowań=23

6. Ronowicz M., Pena Cantero A.L., Mercado Casares B., Kukliński P., Soto Ángel J.J.

2019. Assessing patterns of diversity, bathymetry and distribution at the poles using

Hydrozoa (Cnidaria) as a model group. Hydrobiologia 833, 25–51

IF2022= 2.8; IF5years=2.5; MEiN =100; Liczba cytowań=10

Wstęp

Tematem przewodnim osiągnięcia habilitacyjnego są stułbiopławy (Hydrozoa),

zwierzęta bezkręgowe stanowiące klasę w obrębie typu parzydełkowców (Cnidaria).

Przedstawiony cykl publikacji porusza zagadnienia dotyczące bioróżnorodności,

współczesnych i tradycyjnych metod taksonomii oraz wpływu czynników środowiskowych

kształtujących rozmieszczenie i bogactwo gatunkowe Hydrozoa. Praca ta poszerza zakres

badań przeprowadzonych w ramach doktoratu o badania taksonomiczne największej rodziny

Aglaopheniidae, opis dwóch nowych dla nauki gatunków, zwiększa obszar badań o oba rejony

polarne oraz wyspy na Oceanie Indyjskim, a także, w przypadku dwóch publikacji, dotyczy

zarówno stadiów bentosowych (hydropolipów), jak i pelagicznych (hydromeduz).

Stułbiopławy to niezwykle różnorodna grupa obejmująca ponad 3700 gatunków

(Bouillon et al. 2006). Większość z nich to organizmy morskie o skomplikowanym cyklu

życiowym. Przyjęło się, że typowy cykl życiowy Hydrozoa składa się z naprzemiennie

występujących stadiów: wolno żyjącej pelagicznej meduzy, która rozmnaża się płciowo, w

wyniku zapłodnienia wykształca się larwa planula, z której rozwija się rozmnażający się

bezpłciowo, osiadły polip. Jednakże u około 70% gatunków meduza nie występuje lub

przybiera postać zredukowaną (Leclère et al. 2009). W tym przypadku organizmy produkują

gonofory przyczepione do hydropolipa w formie sporosaków (sporosacks), z których uwalniane

są gamety i które biorą udział w rozmnażaniu płciowym. Larwa planula żyje od kilku godzin

do 20 dni (Cornelius 1992), jest lecytotroficzna, co oznacza, że nie pobiera pokarmu lecz
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korzysta z materiałów zapasowych, a jej możliwości dyspersyjne są znacznie ograniczone

(Jackson & Coates 1986).

Hydrozoa są organizmami niepozornymi, zwykle niewielkich rozmiarów, pomijanymi

często w standardowych badaniach monitoringowych, czy ekologicznych. Ich prawidłowa

identyfikacja jest trudna i wymaga treningu taksonomicznego (Bouillon et al. 2004), a

dodatkowe komplikacje powoduje podwójna systematyka dla wielu rodzin, w których

występuje zarówno postać osiadłego polipa, jak i wolno pływającej meduzy, a pełny cykl

życiowy wielu gatunków nie jest znany. Przy użyciu metod molekularnych oznaczania

gatunków lub dzięki przeprowadzonym obserwacjom pełnego cyklu życiowego w warunkach

laboratoryjnych często okazuje się, że istnieje rozbieżność w nazewnictwie i systematyce

meduz i polipów. Dzieje się tak dlatego, że stadia te opisywane są oddzielnie. To powoduje, że

wciąż jest to grupa słabo poznana. W wydawałoby się dobrze zbadanym Morzu Śródziemnym

liczba zanotowanych gatunków Hydrozoa wciąż rośnie, co związane jest z napływem gatunków

obcych oraz zmianami w nazewnictwie i systematyce tej grupy oraz faktem, że część

epibiotycznych gatunków jest wciąż przeoczanych (Boero et al. 1997).

Stułbiopławy pełnią bardzo ważną rolę w transferze materii pomiędzy bentosem a

pelagialem (Gili et al. 1998). Stanowią ważne ogniwo w łańcuchu troficznym zarówno jako

pokarm dla innych zwierząt (m.in. dla ślimaków, skorupiaków, ryb) oraz jako konsumenci


[…]


Uniwersytetu w Walencji, którego efektem jest publikacja z 2019 r. w czasopiśmie

Hydrobiologia (Artykuł 6 osiągnięcia naukowego).

Podczas kierowanych przeze mnie projektów zorganizowałam i przeprowadziłam wiele

wypraw badawczych na Spitsbergen. Pierwsza z nich była to nurkowa ekspedycja do fiordu

Hornsund w lipcu 2006 r. w celu pobrania materiału badawczego do doktoratu. Zdobyłam

szereg uprawnień do płetwonurkowania i jestem aktywnym członkiem Zespołu płetwonurków

naukowych IO PAN. Nurkowanie swobodne jest często najlepszą metodą poboru próbek z

dotychczas słabo eksplorowanego płytkiego dna twardego, gdzie standardowe metody takie jak

dragi czy czerpacze zawodzą. Stąd moje zainteresowanie zastosowaniem tej precyzyjniejszej

metody w badaniach. Kolejnych pięć wypraw organizowałam w ramach projektu LARVA.

Odbywały się one co kwartał począwszy od lipca 2016 r. Każda z nich trwała 3 tygodnie i

zaangażowanych w nich było co najmniej trzech nurków (głównie z Zespołu płetwonurków IO

PAN). Było to wielkie wyzwanie logistyczne, zwłaszcza w czasie nocy polarnej. Zadania

podwodne dotyczyły instalacji i dalszej inspekcji eksperymentu kolonizacyjnego, poboru

meroplanktonu przy pomocy różnych narzędzi, a także pomiarów fizyko-chemicznych wody.

Wszystkie prace przebiegły pomyślnie i plan został zrealizowany z sukcesem, dostarczając

bogatego i unikatowego materiału badawczego.

Jestem współautorem dwóch publikacji popularnonaukowych. Pierwsza z nich ukazała

się w czasopiśmie Kosmos w 2021 r. Powstała w ramach projektu finansowanego przez

Program Operacyjny Polska Cyfrowa zatytułowanego „Integracja i mobilizacja danych o

różnorodności biotycznej Eukaryota w zasobach polskich instytucji naukowych” (IMBIO),

którego byłam koordynatorem ze strony IO PAN. Prezentowała ona bogate zbiory morskich

organizmów, które są w posiadaniu IO PAN oraz niezwykle interesującą historię ich

pozyskiwania. Drugi artykuł, którego jestem współautorem został opublikowany w 2021 r. w

czasopiśmie Divers. Dotyczył on specyfiki pracy Zespołu płetwonurków IO PAN i zapoznawał
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z wyzwaniami nurkowania naukowego w rejonach polarnych. Jestem również zaangażowana

w prowadzenie bloga na stronie https://www.facebook.com/IOPANSciDive, na którym

wspólnie z pozostałymi członkami zespołu opisujemy wyprawy nurkowe i udostępniamy

fotoreportaże.

Innego rodzaju działalnością organizacyjną i popularyzującą naukę było stworzenie

pierwszej w Polsce kolekcji muzealnej stułbiopławów z różnych rejonów świata. W ramach

projektu IMBIO koordynowałam również prace digitalizacyjne zasobów biologicznych

Zakładu Ekologii Morza IO PAN. Łącznie udostępniliśmy w formie cyfrowej dane dotyczące

ponad 77 000 okazów organizmów morskich. Zostały one przekazane na lokalną platformę i

dalej zostaną udostępnione poprzez Światowy System Informacji o Bioróżnorodności - GBIF

(Global Biodiversity Information Facility) na platformie https://www.gbif.org. Jestem również

autorem rozdziału Cyfrowego Katalogu o Bioróżnorodności Polski poświęconego typom

morskim Cnidaria i Ctenophora (https://doi.org/10.15468/f64h7y).

W 2008 r. udzieliłam wywiadu dla Polskiej Agencji Prasowej (PAP) na temat

obserwacji ślimaka nagoskrzelnego w Morzu Bałtyckim.

7. Oprócz kwestii wymienionych w pkt. 1-6, wnioskodawca może podać inne

informacje, ważne z jego punktu widzenia, dotyczące jego kariery zawodowej.

W latach 2008-2009 oraz 2011-2012 przebywałam na rocznych urlopach macierzyńskich.

Podsumowanie

W skład mojego dorobku wchodzą 23 artykuły naukowe w języku angielskim (z czego

17 po uzyskaniu stopnia doktora) w czasopismach z tzw. Listy Filadelfijskiej.

Mój indeks Hirscha wynosi 9 (według bazy Scopus) i 10 (według bazy Web of Science).

Łącznie moje prace były cytowane 252 razy (bez autocytowań 214) według bazy Scopus oraz

242 razy (bez autocytowań 209) według Web of Science. Od momentu uzyskania przeze mnie

stopnia doktora jestem autorem 17 publikacji (w tym 10 pierwszoautorskich) z łączną liczbą

cytowań 216 (według bazy Scopus). Wyniki swoich badań prezentowałam na licznych

konferencjach międzynarodowych, będąc autorem lub współautorem 25 referatów oraz 5

posterów. Kierowałam pięcioma projektami, w tym jednym na współpracę międzynarodową,

https://www.facebook.com/IOPANSciDive
https://www.gbif.org/
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oraz byłam wykonawcą w dwóch projektach norweskich, jednym grancie polsko-norweskim

oraz koordynatorem z ramienia IO PAN w projekcie POPC składającym się z konsorcjum

polskich instytucji naukowych. Obecnie jestem kierownikiem jednego projektu finansowanego

przez Narodowe Centrum Nauki i wykonawcą w jednym międzynarodowym projekcie

przyznanym przez Artsdatabanken – Norweską Inicjatywę Taksonomiczną.

Ponadto jestem współautorem dwóch wzorów użytkowych, które otrzymały ochrony nadane

przez Polski Urząd Patentowy.

Marta Ronowicz

……………..……..……………….

(podpis wnioskodawcy
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