UNIwersytet
Warszawski

Wydział Biologii
Instytut Biologii Ewolucyjnej

prof. dr hab. Jerzy Dzik czł. rzecz. PAN

10 grudnia 2023 roku

**Recenzja rozprawy habilitacyjnej**
**dr Marty Ronowicz z Instytutu Oceanologii PAN**
**p.t. *Bioróżnorodność, taksonomia i ekologia słuźbiopławów (Hydrozoa, Cnidaria)***

Dr Marta Ronowicz przedstawiła do oceny jako odpowiednik rozprawy habilitacyjnej serię sześciu powiązanych tematycznie publikacji. Dotyczą one taksonomii i ekologii kolonijnych morskich organizmów, których realne znaczenie w ekosystemach morskich, jak również w fizjologii i biologii ewolucyjnej, nie znajduje odzwierciedlenia w finansowaniu badań. W rezultacie liczba ośrodków naukowych, w których są prowadzone, jest niewielka i publikacje dotyczące morskich słuźbiopławów są raczej nieliczne. Oznacza to stosunkowo nieczęste wzajemne cytowanie i generalnie niskie wskaźniki naukometryczne publikacji w porównaniu do obszaru nauk biomedycznych o bardziej oczywistych walorach aplikacyjnych. Mając to na uwadze, uświadomić sobie trzeba, że wkład badań nad tymi kolonijnymi zwierzętami w rozwój biologii jest proporcjonalnie wyższy od dokonań w dziedzinach z bardziej liczną obsadą etatów i wyższą produktywnością wydawniczą. Niedocenione dotąd badania organizmów kolonijnych, w których ewolucji uproszczeniu anatomii poszczególnych osobników towarzyszy wzrost ich integracji w obrębie kolonii, staną się kiedyś klasyką w biologii. Dr Marta Ronowicz w swoich pracach jedynie sygnalizuje te generalne aspekty kolonialności, które cierpliwie czekają na wyjaśnienie.

Pierwsza z publikacji składających się na sformułowane przez nią w tytule osiągnięcie badawcze to: Ronowicz M., Boissin E., Postaire B., Bourmaud C.A.-F., Gravier-Bonnet N., & Schuchert P. 2017. Modern alongside traditional taxonomy – integrative systematics of the genera *Gymnangium* Hincks, 1874 and *Taxella* Allman, 1874 (Hydrozoa, Aglaopheniidae). *PLoS ONE* 12(4), e0174244.

Artykuł ten przedstawia opisy dziewięciu gatunków słuźbiopławów z Oceanu Indyjskiego, w tym dwu nowych. Identyfikacja gatunków opierała się równocześnie na morfologii osobników i podobieństwach sekwencji ich DNA. Autorka zwróciła uwagę na trudności wynikające z morfologicznej prostoty i plastyczności anatomii wewnątrz gatunków. Nie wprost zauważa też niejednoznaczności w odniesieniu do koncepcji gatunku genetycznego, który jest odzwierciedleniem stopnia izolacji poszczególnych populacji, ale niekoniecznie istnienia bariery rozrodczej między nimi. Potencjalnie wątpliwości takie może rozstrzygnąć test krzyżowania, co w przypadku morskich słuźbiopławów jest trudne do przeprowadzenia. Publikacja ta jest bogato ilustrowanym wzorcowym przykładem nowoczesnie zaprojektowanej publikacji wyników badań taksonomicznych.

Sądząc po deklaracjach udziału współautorów, za molekularną część badań odpowiedzialni byli francuski i kanadyjski badacze; nie jest to zresztą pierwsza w literaturze przedmiotu publikacja dotycząca filogenetyki molekularnej rodziny Aglaopheniidae. Udział habilitantki w odniesieniu do rutynowo przeprowadzonej taksonomii morfologicznej był niewątpliwie dominujący. Szkoda, że mając do dyspozycji molekularny kladogram i morfologiczną PCA,

autorka nie pokusiła się na przedstawienie hipotetycznych przemian w procesie ewolucji, które doprowadziły do obecnej różnorodności anatomii i astogenezy w obrębie rodziny.

Kolejna publikacja to: Ronowicz M., Włodarska-Kowalczyk M., Kukliński P. 2013. Depth and substrate related patterns of species richness and distribution of hydroids (Cnidaria, Hydrozoa) in Arctic coastal waters (Svalbard). *Marine Ecology – An Evolutionary Perspectives* 34, 165–176.

Artykuł ten przedstawia empiryczne dane ukazujące zależność rozmieszczenia gatunków słuźbiopławów od rodzaju podłoża w morzu wokół archipelagu Svalbard. Czytelnik tego artykułu mógłby oczekiwać sprecyzowania, o jakich dokładnie rodzajach podłoża mowa. W wyliczeniu substratów zapewnianych przez ciała innych organizmów, prócz podłoża raczej jednorodnych pod względem właściwości fizycznych (mięczaki, skorupiaki czy wieloszczety) są też obiekty bardzo od tej strony różnorodne (rozpoznane ale nienazwane w tekście 14 gatunków glonów). Budzi to pewien niedosyt, skoro wzmiankowany jest przykład wyjątkowo wybrednego gatunku słuźbiopława *Halitholus yoldiaarcticae*, który zasiedla jedynie muszle małża *Yoldiella*. Nie ma też wyjaśnienia, o których grupach mszywiolów jest mowa, co być może jest istotne, jeśli w odniesieniu do rzadkości inkrustujących słuźbiopławów w wodach Svalbardu stawia się hipotezę, że przegrały one konkurencję z inkrustującymi mszywiolami Cheilostomata. Niewątpliwie było to wstępne przedstawienie wyników badań. Wkład dr Marty Ronowicz w przygotowanie tej publikacji był dominujący.

Wątpliwości te rozwiewa przynajmniej częściowo publikacja: Ronowicz M., Włodarska-Kowalczyk M., Kukliński P. 2013. Hydroid epifaunal communities in Arctic coastal waters (Svalbard): effects of substrate characteristics. *Polar Biology* 36, 705–718.

I rzeczywiście, ten kolejny artykuł spełnia oczekiwania co do precyzji w określaniu rodzajów podłoża zasiedlanego przez słuźbiopławy. Dotyczy występowanie w wodach Svalbardu 25 gatunków słuźbiopławów. Ich różnorodność gatunkowa na plechach brunatnic i krasnorostów jest podobna: duże krzaczkowate kolonie przywiązane są raczej do brunatnic zaś kolonie płożące do delikatnych krasnorostów. Aż 23 gatunki porastają kolonie mszywiolów. Krzaczkowate duże Cheilostomata (szczególnie dwa ich gatunki) prawdopodobnie ułatwiają filtrującym słuźbiopławom dostęp do przepływającej ponad nimi wody. 18 gatunków słuźbiopławów wykorzystuje jako miejsce porostania kolonie 15 gatunków mszywiolów z tej grupy. Również w tym przypadku, jak również w następnych, wkład dr Marty Ronowicz w przygotowanie publikacji był dominujący.

O znaczeniu jakości filtrowanej wody habilitantka przekonuje w publikacji: Ronowicz M., Kukliński P., Włodarska-Kowalczyk M. 2018. Diversity of kelp holdfast-associated fauna in an Arctic fjord – inconsistent responses to glacial mineral sedimentation across different taxa. *Estuarine, Coastal & Shelf Science* 205, 100–109.

Praca ta dotyczy wpływu zamulenia wód wypływających spod lodowca na fauny słuźbiopławów i mszywiolów. 5692 kolonii zebranych z przyczepów brunatnic w trzech stanowiskach na Spitsbergenie dostarczyło 175 rozpoznanych taksonów, 111 z nich oznaczonych do gatunku. Analiza statystyczna tych danych wykazała, że najwyższe taksonomiczne zróżnicowanie słuźbiopławów jest w wodach czystych, natomiast mszywiolów w sąsiedztwie lodowca. Może to wynikać z pasywnego drapieżnictwa słuźbiopławów, podczas gdy mszywioly aktywnie filtrują wodę lofoforem, usuwając zeń drobiny mineralne.

O różnorodności słuźbiopławów w skali całości wód arktycznych traktuje publikacja: Ronowicz M., Kukliński P., & Mapstone G.M. 2015. Trends in the diversity, distribution and life history strategy of Arctic Hydrozoa (Cnidaria). *PLoS ONE* 10(3), e0120204.

Krytyczne podsumowanie dotychczasowej wiedzy o arktycznych słuźbiopławach doprowadziło autorów do konkluzji, że jest ich 268 gatunków. Angielski współautor dostarczył danych o rurkopławach. Do wyjaśnienia genezy tej fauny badacze przyjęli raczej

kontrowersyjne założenie, że całość fauny bentosowej regionu jest skutkiem rekolonizacji po ostatnim zlodowaceniu. Skoro zaś udział gatunków z pelagicznym stadium rozwojowym nie jest w Arktyce odmienny od innych faun światowego oceanu postawiono hipotezę, że jej zasiedlenie odbyło się drogą dryfu pływających obiektów z przytwierdzonymi do nich polipami. Zakłada to raczej nierealistycznie, że w trakcie zlodowacenia wisły nie było północnych refugium zasiedlonych przez słuźbiopławę.

Na wody światowego oceanu wypływają autorzy publikacji: Ronowicz M., Pena Cantero A.L., Mercado Casares B., Kukliński P., & Soto Ángel J.J. 2019. Assessing patterns of diversity, bathymetry and distribution at the poles using Hydrozoa (Cnidaria) as a model group. *Hydrobiologia* 833, 25–51.

Ostatnia z publikacji wchodzących w skład wniosku habilitacyjnego jest porównaniem arktycznych faun słuźbiopławów z antarktycznymi. Jej konkluzja jest w pewnym stopniu zaprzeczeniem tezy z artykułu poprzedzającego. Zawiera bowiem stwierdzenie, że „W obu rejonach, gatunki pelagiczne mają szerszy zasięg występowania, co świadczy o istotnej roli meduz w ekspansji terytorialnej”. Jak można się było spodziewać, że względu na izolujący wpływ Konwergencji Antarktycznej wyłączone dla południa jest aż 58% gatunków. Typowe dla Arktyki gatunki stanowią 20% jej fauny. Autorzy nie stwierdzili żadnego gatunku prawdziwie bipolarnego.

Podsumowując opinie o tych sześciu publikacjach stwierdzam, że są one tematycznie jednorodnym materiałem. Co więcej, w klarowny sposób pokazują, jak stopniowo autorka wypełniała luki w wiedzy o faunach morskich słuźbiopławów. Rezultaty badania faun arktycznych stały się solidną podstawą do rozszerzenia rozważań na przeciwną stronę globu ziemskiego. Można więc stwierdzić, że choć dorobek naukowy dr Marty Ronowicz nie doprowadził do przełomu w nauce, jest jednak przykładem solidnych warsztatowo dokonań przy udziale współpracowników z wielu zagranicznych ośrodków badawczych.

Nie jest dla mnie jasna droga rozumowania przedstawiona w Poradniku przygotowanym przez Radę Doskonałości Naukowej, zgodnie z którym zastosowanie przez Ustawodawcę liczby mnogiej w odniesieniu do „osiągnięć” wymusza wskazanie dorobku wykraczającego poza listę publikacji wybranych przez autorkę wniosku habilitacyjnego. Takim drugim „osiągnięciem” może być jednak 17 poważnych publikacji naukowych poza zestawem przedłożonym jako uzasadnienie wniosku habilitacyjnego. Mogą nim być również dwa wieloautorskie patenty, z dominującym udziałem dr Marty Ronowicz. Oczywiście, nie jestem w stanie ocenić ich merytorycznej czy ekonomicznej wagi.

Dr Marta Ronowicz odbyła liczne krótkoterminowe staże zagraniczne, w Sankt Petersburgu (2005), Lecce (2005), Kopenhadze (2006), Genewie (2005, 2006, 2008), Londynie (2011) i Réunion (2015). Jej działalność dydaktyczna i liczne wystąpienia sympozjalne wyczerpują w pełni oczekiwania (i wymagania) w stosunku do habilitantów.

Stwierdzam więc, że dr Marta Ronowicz spełnia warunki do uzyskania stopnia doktora habilitowanego zgodnie z art. 219 ust. 1. pkt 2b ustawy z dnia 7 marca 2018 roku, jak również art. 16. 1. ustawy z dnia 14 marca 2003 r. o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz stopniach i tytule w zakresie sztuki.

Jerzy Dzik